
  
 
Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

Pag 1 di 5 

Oggetto: 
Determina a contrattare per l'acquisizione del servizio biennale, rinnovabile per anni due, di 
supporto al Responsabile del Procedimento per la conservazione degli archivi digitali ed 
attuazione del D.Lgs. 82/2005 -  CAD e sue modifiche ed integrazioni. - CIG  767333190D 

Il Direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 18/2016 del 18 febbraio 2016 con 

la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche 

dell’Agenzia  LAORE Sardegna all’Ing. Luciano Casu; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e 

successive integrazioni con Decreto Legislativo del 19/4/2017, n. 56; 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO che 

teresa contu
Font monospazio
732_2018

teresa contu
Font monospazio
31_10_2018



  
 
Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

Pag 2 di 5 

Il processo di dematerializzazione dei documenti della Pubblica Amministrazione, che trova il suo 

fondamento giuridico nel Codice dell'amministrazione digitale, impone il loro trattamento e la loro 

archiviazione e conservazione nei termini di legge, secondo flussi digitali che ne permettono una 

gestione agevole; 

tale processo, che condiziona diversi ambiti dell’Agenzia quali i servizi di assistenza tecnica per 

la gestione delle relative istanze oltre che quello legale, determina la necessità di fra fronte a 

molteplici adempimenti quali: 

- Conservazione a norma degli archivi digitali (produzione, trasmissione, 

conservazione); 

- verifica degli archivi digitali di competenza dell’ufficio legale; 

- interfacciamento con piattaforme pubbliche quali ad esempio il SUAPE; 

- riorganizzazione dei processi e dei flussi documentali, razionalizzazione 

organizzativa e semplificazione dei procedimenti, mediante l’utilizzo  delle tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione; 

- definizione dell’iter procedurale da seguire per l'utilizzo di sistemi di accreditamento 

ed altri servizi digitali quali SPID, CNS, PagoPA, marca da bollo digitale ecc.; 

CONSIDERATO che per la peculiare complessità della materia, che coinvolge problematiche di 

natura amministrativa, giuridica ed in modo significativo, discipline e tecniche informatiche, si 

ritiene opportuno individuare un tecnico informatico con comprovata esperienza multidisciplinare 

nelle materie anzidette, che supporti il Responsabile Unico del Procedimento per la 

conservazione degli archivi digitali ed attuazione del D.Lgs. 82/2005 -  CAD e sue modifiche ed 

integrazioni; 

CONDIVISA la valutazione del funzionario responsabile dell'U.O. Sviluppo nuovi sistemi 

competente in materia che, data la complessità della stessa, ha segnalato la necessità nonché 

l’'opportunità di avvalersi della collaborazione di un tecnico con esperienza comprovata nel 

campo della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni che lo supporti nelle attività di 

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
732_2018

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
31_10_2018

teresa contu
Font monospazio



  
 
Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

Pag 3 di 5 

creazione e conservazione degli archivi digitali e negli adempimenti di attuazione del CAD, 

mediante l’utilizzo delle tecnologie dell’informazione; 

CONSIDERATO CHE il servizio infrastrutture logistiche e informatiche, con nota n. 0030881/18 

del 17/10/2018, ha effettuato la ricognizione sulla dotazione di personale interno all'Agenzia, 

idoneo a rivestire l'incarico descritto e che detta ricognizione  ha dato esito negativo; 

VALUTATO CHE per lo svolgimento di tutte le attività descritte, anche sulla base di una 

ricognizione di analoghe richieste di prestazioni effettuate da varie pubbliche amministrazioni, si è 

stimato congruo il corrispettivo complessivo a base d’asta di € 20.000,00 (ventimila/00) annui 

oltre IVA e cassa se dovuti per legge; 

ACCERTATO CHE  nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e nel CAT Sardegna 

non sono presenti operatori economici inseriti per la fornitura del servizio in oggetto; 

RITENUTO OPPORTUNO acquisire il servizio biennale, rinnovabile per ulteriori due anni, di 

supporto al Responsabile del Procedimento per la conservazione degli archivi digitali ed 

attuazione del D.Lgs. 82/2005 - CAD mediante procedura aperta, da aggiudicarsi col criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50. 

VISTI lo schema di contratto (Allegato A), l'avviso pubblico (Allegato B), lo schema di domanda di 

partecipazione (Allegato C), ed i moduli per l’offerta tecnica (Allegato D1) ed economica (Allegato 

D2) predisposti per l'acquisizione del servizio in oggetto; 

EVIDENZIATO CHE i criteri di partecipazione alla gara e di aggiudicazione sono definiti 

nell’elaborato Avviso Pubblico ALL. B, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DATO ATTO che occorre individuare formalmente il responsabile per il procedimento in 

questione; 

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
732_2018

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
31_10_2018

teresa contu
Font monospazio



  
 
Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

Pag 4 di 5 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DETERMINA 

DI NOMINARE responsabile del procedimento per l'affidamento del servizio biennale di supporto 

al Responsabile del Procedimento per la conservazione degli archivi digitali ed attuazione del 

D.Lgs. 82/2005 - CAD e sue modifiche ed integrazioni l'Ing. Simona Granata coordinatrice 

dell’U.O. Sviluppo Nuovi Sistemi, cui competono tutte le incombenze stabilite dalla L. 241/90, 

dando atto che restano riservati al sottoscritto dirigente gli atti di spesa e i provvedimenti di 

approvazione delle varie fasi procedimentali; 

DI APPROVARE lo schema di contratto (Allegato A), l'avviso pubblico (Allegato B), lo schema di 

domanda di partecipazione (Allegato C), ed i moduli per l’offerta tecnica (Allegato D1) ed 

economica (Allegato D2) per l'acquisizione del servizio biennale, rinnovabile per anni due, di 

supporto al Responsabile del Procedimento per la conservazione degli archivi digitali ed 

attuazione del D.Lgs. 82/2005 -  CAD e sue modifiche ed integrazioni, allegati alla presente alle 

lettere A B e C, per farne parte integrante e sostanziale; 

DI STABILIRE che il soggetto aggiudicatario del servizio verrà individuato mediante procedura 

aperta da aggiudicarsi con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

DI PRENOTARE, per il servizio  in oggetto, le seguenti somme: 

- euro 25.376,00 sul capitolo SC10.0100 del bilancio 2019; 

- euro 25.376,00 sul capitolo SC10.0100 del bilancio 2020; 

DI PUBBLICARE, nel sito istituzionale dell’Agenzia LAORE, nelle sezioni Atti e Bandi e gare oltre 

che nella rete telematica interna, la presente determinazione; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia. 

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
732_2018

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
31_10_2018

teresa contu
Font monospazio



  
 
Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

Pag 5 di 5 

Il Direttore del Servizio 
Luciano Casu 

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
732_2018

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
31_10_2018

teresa contu
Font monospazio




